---

<sup>1</sup> Nel ms. *continent*.

<sup>2</sup> SANCTI THOMAE AQUINATIS *Commentum in quatuor Libros Sententiarum*, Liber 3, d. 22, q. 2, art. 1, qc. 2 (Vol. II, Parmae, Fiaccadori, 1858, p. 229b): «Ad secundam quaestionem dicendum, quod quadruplex est infernus. Unus est infernus damnatorum, in quo sunt tenebrae et quantum ad carentiam divinae visionis, et quantum ad carentiam gratiae, et est ibi poena sensibilis; et hic infernus est locus damnatorum. Alius est infernus supra istum, in quo sunt tenebrae et propter carentiam divinae visionis, et propter carentiam gratiae, sed non est ibi poena sensibilis; et dicitur limbus puerorum. Alius supra hunc est, in quo sunt tenebrae quantum ad carentiam divinae visionis, sed non quantum ad carentiam gratiae, sed est ibi poena sensus; et dicitur purgatorium. Alius magis supra est, in quo est tenebra quantum ad carentiam divinae visionis, sed non quantum ad carentiam gratiae, neque est ibi poena sensibilis; et hic est infernus sanctorum patrum; et in hunc tantum Christus descendit quantum ad locum, sed non quantum ad tenebrarum experientiam».

carentiam divine visionis et quantum ad carentiam gratie, et est ibi<sup>3</sup> penna sensibilis. Alius est secundus in quo sunt tenebre et propter carentiam divine visionis et propter carentiam gratie, sed non est ibi pena sensibilis: et dicitur limbus puerorum. Alius est super hunc, in quo sunt tenebre quantum ad carentiam divine visionis, sed non quantum ad carentiam gratie<sup>4</sup>: non est ibi pena sensibilis, et ibi fuit infernus sanctorum patrum et in hunc tantum descendit Christus quantum ad locum, sed non quantum ad experientiam tenebrarum, quia cum anima eius esset glorificata et coniuncta divinitati, cum magno lumine apparuit illis secundum illud Ysaie IX<sup>o</sup>: “Habitantibus in tenebris et regione umbre mortis lux orta in eis”<sup>5</sup>. Descendens igitur eduxit sanctos patres, non tamen immediate, quia tamdiu anima eius fuit in ipso limbo sanctorum patrum, quamdiu caro eius fuit in sepulcro. Et de hac educatione potestativa habetur e Zacarie 9<sup>o</sup> capitullo: “Tu autem in sanguine testamenti eduxisti victos tuos de lacu”<sup>6</sup>. Hoc totum notatum autem quodam sermone de resurrectione Domini est; qui sermo incipit: “Refloruit caro mea”<sup>7</sup><sup>8</sup>. Aliqui teologi<sup>9</sup> dicunt quod infernus est factus ad modum crucis, et in parte inferiori est locus dampnatorum. In parte superiori est locus purgatorii seu Purgatorium; in aliis duabus partibus que sunt a latere sunt duo limbi, scilicet puerorum et antiquorum patrum. Est etiam Rome locus iuxta palatium Cataline qui Infernus appellatur, eo quod antiquo tempore erat ibi vorago ex cuius profunditate magna pernicies inferebatur Romanis, ubi Martinus Curcius responsione deorum ut liberaretur civitas a dicta pernicie, se proiecit in dictam voraginem et statim civitas fuit liberata ut habetur in

---

<sup>3</sup> Nel ms. *sibi*.

<sup>4</sup> Il testo del manoscritto non riporta per intero la descrizione della terza e della quarta parte dell’inferno che Alberico trae dal *Commentum in quatuor Libros Sententiarum* di Tommaso d’Aquino.

<sup>5</sup> *Is.* 9,2: «Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam; habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis».

<sup>6</sup> *Zac.* 9,11: «Tu autem in sanguine testamenti tui emisisti victos tuos de lacu».

<sup>7</sup> Nel ms. *in ea*.

<sup>8</sup> *Ps.* 27,7: «Dominus adiutor meus et protector meus; in ipso speravit cor meum, et adjutus sum: et refloruit caro mea, et ex voluntate mea confitebor ei».

<sup>9</sup> Nel ms. *teologici*.

*Cronica Martiniana* de palaciis urbis<sup>10</sup>. Et infernus est locus Iude et omnium cupidorum in *Aut. iusiur. quod prestatur ab his qui administracionem suscipiunt* § fi.<sup>11</sup>, et ibi nota inferos habetur 24 q. 3 in principio, ubi dicitur quod Datan et Abiron, et omnis substantia eorum cum eis descenderunt ad inferos<sup>12</sup>. De inferno habetur in glo. 23 di. q. 4 § *hec*<sup>13</sup> *autem*<sup>14</sup>. Aliud est capitulum, et ibi dicitur quod in superiori margine inferni erat quidam locus habens aliquam lucem sine omni penna materiali, in quo erant anime predestinatorum, usque quo Christus descendit ad infernum. Et hic locus, propter sui tranquillitatem, sinus<sup>15</sup> Abrae dicebatur, et dicebatur Abrae qui fuit prima via credendi; ipse enim publice predicavit unum Deum primo tantum esse. Quem tamen locum Iob vocavit tenebras propter tedium expectandi Christum, dicens: “In tenebris expectavi et ibi stravi lectum meum”<sup>16</sup>. Et hoc dicit ipse Archidiaconus haberi ystoriam super Evangelia

---

<sup>10</sup> MARTINI OPPAVIENSIS *Chronicon pontificum et imperatorum* (ed. L. WEILAND, *MGH, Scriptorum tomus XXII*, Hannoverae, MDCCCLXXII, p. 401): «Item palacium Katiline, ubi est ecclesia sancti Antonii, iuxta quam est locus qui dicitur Infernus, eo quod ex antiquo tempore erat ibi vorago, ex qua exalatio magnam perniciem Romanis inferebat, ubi Martinus Circius, ut liberaretur civitas, responso deorum armatus proiecit se, et clausa est terra et civitas liberata».

<sup>11</sup> *Auth. Iusiurandum quod praestatur ab his qui administrationes accipiunt*, Coll. II, 3 = *Nov. VIII*, in fi. (*Corpus Iuris Civilis*, III, *Novellae*, ed. R. SCHOELL, Berlin, Weidmann, 1954, p. 91): «Non ego solum haec ago, sed etiam semper mihi adsidentem talem studebo adsumere et circa me omnes, ut non ego quidem purus sim, qui vero circa me sunt, furentur et delinquant; si quis autem inveniatur circa me talis, et quod sit ab eo me sanare, et eum expello. Si vero non haec omnia ita servavero, recipiam hic et in futuro saeculo in terribili iudicio magni Dei Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi et habeam partem cum Iuda et lepram cum Giezi et tremorem Cain, insuper et poenis, quae lege eorum pietatis continentur, ero subiectus».

<sup>12</sup> *Decretum*, C. XXIV, q. III, I Pars, § 2 (*Corpus Iuris Canonici*, I, *Decretum Magistri Gratiani*, ed. E. FRIEDBERG, Leipzig, Tauchnitz, 1879, col. 988): «Item Dathan et Abiron auctores scismatis fuerunt contra Moysen et Aaron nec tantum ipsi soli, sed omnis substantia eorum cum ipsis descendit ad inferos».

<sup>13</sup> Nel ms. *hic*.

<sup>14</sup> Glo. «Quae inter caelo», *Decretum*, c. 15, C. XXIII, q. IV (*Decretum Gratiani emendatum et notationibus illustratum una cum glosis*, Romae, in Aedibus Populi Romani, MDLXXXII, col. 1724): «Hic videtur quod infernus sit sub terra in eo loco ubi nullus splendor solis pervenire potest, et paradus in caelo sit».

<sup>15</sup> Nel ms. *sine*.

<sup>16</sup> *Iob* 17,13: «Si sustinero, infernus domus mea est, et in tenebris stravi lectulum meum».

c<sup>o</sup> Farisei<sup>17</sup>. Alli dicunt quod infernus est locus corporeus, in quo damnati cruciantur, tam homines quam demones, in quo est quadruplex locus: primus est locus inferiori terre, et in isto est pena sensibilis et eterna et carens visione Dei, et ad istum descendunt morientes in peccato mortali. Secundus locus est aliquantulum similis et est locus puerorum sine baptismo defunctorum: et ibi sunt tenebre et carentes visione Dei et gratie. Allii duo loci sunt unus Purgatorium et alius limbus sanctorum patrum ut predictum. Augustinus autem dicit: “Cuiusmodi sit, et in qua mundi parte eternus ignis sit futurus neminem scire arbitror nisi per revelacionem Dei; unus est ghehene ignis, sed non uno modo omnes crucians: sicut ardorem solis non omnes equaliter sentiunt”<sup>18</sup>. Gregorius super Iob sic ait: “Miro modo ghehene ignis corporeus corporeus est [c. 2v] nec ignis nutritur nec successione indiget et est inextinguibilis, a Deo creatus ab origine mundi”<sup>19</sup>, id est: ultrix flamma viciorum cremacionem habet; lumen non habet ad

---

<sup>17</sup> GUIDONIS A BAIISO ARCHIDIACONI BONONIENSIS *Rosarium seu in Decretorum Volumen Commentaria*, Venetiis, apud Iuntas, MDCl, ff. 310vB-310rA (C. XXIII, q. IV): «Scire debes quod in inferiori margine inferni erat locus aliquantam habens lucem sine omni pena materiali, in quo erant anime predestinatorum usque ad descensum Christi ad infernum, quis locus, propter sui tranquillitatem, sinum Abrahe dictus est, ut sinum matris dicimus, et dicebatur Abrahe quia fuit prima via credendi. Ipse enim publice predicavit unum tantum Deum esse. Hunc tamen locum Iob vocavit tenebras pro tedio expectandi dicens: *Et in tenebris stravi lectum meum* etc, ut hec leguntur in Historia sup. Evangelia, c. Pharisei». Guido stesso rimanda alla fonte originaria del passo che cita, richiamata pure da Alberico e da lui nuovamente utilizzata in seguito: cfr. MAGISTRI PETRI COMESTORIS *Historia scholastica in Evangelia*, cap. CIII: *De divite et Lazaro* (PL 198, coll. 1589-1590).

<sup>18</sup> SANCTI AURELII AUGUSTINI *De civitate Dei Libri XXII*, XX, 16 (Vol. II, ed. B. DOMBART e A. KALB, Stuttgart, Teubner, 1981, p. 443): «Iudicatis quippe his, qui scripti non sunt in libro vitae, et in aeternum ignem missi (qui ignis cuiusmodi et in qua mundi vel rerum parte futurus sit, hominem scire arbitror neminem, nisi forte cui Spiritus divinus ostendit), tunc figura huius mundi mundanorum ignium conflagratione praeteribit, sicut factum est mundanarum aquarum inundatione diluvium».

<sup>19</sup> SANCTI GREGORII MAGNI *Moralia in Iob*, Liber XV, XXIX (ed. M. ADRIAEN, Vol. II, Turnholti, Brepols, 1979, pp. 769-770): «Miro valde modo paucis verbis expressus est ignis gehennae. Ignis namque corporeus, ut esse ignis valeat, corporeis indiget fomentis. Qui necesse est ut servetur per congesta ligna procul dubio nutritur; nec valet nisi succensus esse, et nisi refotos subsistere. At contra gehennae ignis, cum sit corporeus, et in se missos reprobos corporaliter exurat, nec studio humano succenditur nec lignis nutritur, sed creatus durat semper inextinguibilis, et successione non indiget, et ardore non caret. Bene ergo de hoc iniquo dicitur: *Devorabit eum ignis qui non succenditur*; quia Omnipotentis iustitia, futurorum praescia, ab ipsa mundi origine gehennae ignem creavit, qui in poena reproborum esse semel inciperet, sed ardorem suum etiam sine lignis numquam finiret».

consolacionem, sed lucet ut magis torqueat et sic ad aliquid lucet et ad aliquid non. Nam reprobis se visuri sunt in inferno ut magis doleant, quia dives Lazarus vidit. In libro *Pronosticorum de verbis* Augustini legitur: “Est (ut ait Augustinus) inferorum<sup>20</sup> substantia corporalis” et ideo: “Merito queritur utrum sub terris dicuntur esse inferni, non subsunt corporalia loca. Et unde dicantur inferni si sub terris non sunt”<sup>21</sup>. Et idem doctor dicit: “Ideo sub terris dicuntur esse quod congruenter<sup>22</sup> in spiritu corporalium rerum similitudines sic demonstrantur, ut quia defunctorum anime corporum amore peccaverunt, ad illas<sup>23</sup> corporalium rerum similitudines exhibentur, quibus carnes mortuorum solent sub terra condi”<sup>24</sup>. Nonnulli ex hac Augustini sententia sentiunt quod ubicumque peccator fuerit, ibi elementa cruciabunt eum in corpore suo ex locis adiacentibus; et est probabile ut anima que sua sponte volens a carne fomentum peccandi, nolens ab ea suscipiat fomentum cruciatur infernalis, quod merito sub terra esse dicitur,

---

<sup>20</sup> Nel ms. *inferior*.